

Số: 18 /BC-UBND

Phú Xuân, ngày 16 tháng 3 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện phong trào**  
**“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”**  
**trên địa bàn xã Phú Xuân năm 2020 -2021**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ĐGS ngày 01/3/2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Phú Vang. Ủy ban nhân dân xã Phú Xuân báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ năm 2020 đến năm 2021 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

**A. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” Ở ĐỊA PHƯƠNG**

**I. TÌNH HÌNH CHUNG**

**1. Đặc điểm tình hình**

Phú Xuân là một xã đầm phá cách trung tâm Huyện lỵ 5km về phía đông Bắc, có đường tỉnh lộ 10 A và tỉnh lộ 3 đi qua. Ranh giới hành chính được xác định như sau:

- + Phía Bắc giáp xã Phú Thuận.
- + Phía Nam giáp thị trấn Phú Đa, xã Phú Lương.
- + Phía Đông giáp xã Phú Hải, xã Phú Diên.
- + Phía Tây giáp xã Phú Hồ, xã Phú Mỹ.

- Tổng diện tích tự nhiên của xã: 3.022,8 ha<sup>(1)</sup>. Trên địa bàn xã có 6 thôn, trong đó có 1 thôn chuyên làm ngư nghiệp và 5 thôn làm nông nghiệp. Toàn xã có 2.371 hộ/10.057 nhân khẩu<sup>(2)</sup>, trong đó: nam: 4.956 người, nữ: 5.101 người. Đa số người dân trên địa bàn sinh sống chủ yếu vào sản xuất nông nghiệp và NTTS. Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã cuối năm 2021 giảm còn 5,4%; Trên địa bàn xã có: 03 Niệm phật đường (*Niệm phật đường Quảng Ba, Diên Xuân và Lộc Sơn*), không có nhà thờ nguyện nhưng có 03 hộ/28 khẩu theo đạo Thiên Chúa giáo, 03 hộ/19 khẩu theo đạo Tin lành. Toàn xã có 1 Trạm y tế và 4 trường học<sup>(3)</sup>; có ¾ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (*Trường Mầm non đang xây dựng để đạt chuẩn*); công tác Phổ cập giáo dục và xóa mù chữ được giữ vững mức độ II và đạt chỉ tiêu với Kế hoạch đề ra (PCGD Tiểu học mức độ III, PCGD THCS mức độ III).

<sup>(1)</sup> Trong đó: Ba Lãng: 405,7 ha; Quảng Xuyên: 289,6 ha; Xuân Ô: 672,6 ha; Thủy Diện: 30 ha; Diên Đại: 352,1 ha; Lộc Sơn: 257,8 ha và diện tích mặt nước: 1.015 ha.

<sup>(2)</sup> Trong đó: Ba Lãng 414 hộ/ 1.696 nhân khẩu; Quảng Xuyên 598 hộ/ 2.513 nhân khẩu; Xuân Ô 633 hộ/ 2.600 nhân khẩu; Thủy Diện 220 hộ/ 985 nhân khẩu; Diên Đại 279 hộ/ 1.196 nhân khẩu; Lộc Sơn 227 hộ/ 1.067 nhân khẩu.

<sup>(3)</sup> Trường THCS Phú Xuân; Trường Tiểu học Phú Xuân 1; Trường Tiểu học Phú Xuân 2 và Trường Mầm non Phú Xuân.

Trên địa bàn xã có 1 HTX nông nghiệp Lộc Sơn và 2 chợ (Chợ Quảng Xuyên và chợ Diên Đại), tổng số tiểu thương buôn bán các loại mặt hàng cả 2 chợ 214 người. Đến nay xã Phú Xuân đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới<sup>(4)</sup>; hệ thống đường giao thông nông thôn được bê tông hoá đạt tỷ lệ 95%; tuyến đường trục chính của xã có hệ thống ánh sáng là 9,4km đạt 72%.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp của UBMTTQVN xã, các ban, ngành đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; Chiến lược phát triển văn hóa. Trọng tâm là bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, phát triển phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát triển thiết chế văn hóa ở địa phương; qua đó trở thành mục tiêu và động lực thúc đẩy xóa đói, giảm nghèo, kinh tế - xã hội phát triển bền vững, nâng cao đời sống vật chất và đời sống tinh thần của nhân dân. Duy trì và giữ gìn các truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của địa phương và các giá trị đạo đức xã hội, tình làng nghĩa xóm; tiếp thu có chọn lọc giá trị văn hóa mới, văn hóa tiên tiến phù hợp với truyền thống và thực tiễn theo sự phát triển của địa phương. Các hoạt động TDTT, văn hóa văn nghệ, các phong trào ở địa phương phong phú, sôi nổi; môi trường văn hóa cơ bản lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan và các hủ tục, tập quán lạc hậu. Trình độ dân trí, nhận thức pháp luật được nâng lên, nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền, phát động phong trào quần chúng bảo vệ An ninh Tổ quốc, đại đa số nhân dân ý thức cao việc chấp hành pháp luật, hạn chế vi phạm pháp luật, an toàn trật tự trên địa bàn được giữ vững.

## **2. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của cơ quan cấp trên**

Đảng ủy, UBND xã đã chú trọng việc tổ chức quán triệt, triển khai, phổ biến các chủ trương, Nghị quyết của Đảng các cấp trong các cơ quan, đoàn thể, trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân cụ thể là: Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và các văn bản, hướng dẫn khác của cấp trên liên quan đến xây dựng đời sống văn hóa; Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023”; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND huyện Phú Vang; Kế hoạch số 37-KH/ĐU, ngày 30/11/2021 của Đảng ủy về thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/HU ngày 29/10/2021 của Huyện ủy Phú Vang và Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy “về xây dựng Thừa

(4) Đang đầu tư xây dựng tiêu chí thủy lợi và cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, dự kiến cuối năm sẽ hoàn thiện và đạt thêm 2 tiêu chí. Còn lại 2 tiêu chí, tiêu chí số 5 (Tiêu chí về trường học) và tiêu chí số 6 (Tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa) địa phương sẽ đầu tư xây dựng trong những năm tiếp theo.

Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”;

### **3. Công tác chỉ đạo, triển khai phong trào**

#### **3.1. Hoạt động của Ban chỉ đạo**

UBND đã quan tâm củng cố, kiện toàn BCD “TĐĐKXDĐSVH” xã; đồng thời chỉ đạo Ban điều hành các làng, thôn văn hóa, các trường học tham mưu kiện toàn Ban vận động của các đơn vị khi có thay đổi nhân sự một cách kịp thời. Trên cơ sở các văn bản, hướng dẫn của cấp trên, công tác kiện toàn BCD xã được thực hiện thường xuyên, cụ thể: ngày 14/10/2019 UBND xã ban hành Quyết định số 163/QĐ-UBND về củng cố, kiện toàn BCD của xã; ngày 21/10/2020 UBND xã ban hành Quyết định số 204/QĐ-UBND về củng cố, kiện toàn BCD của xã (*thành phần BCD: đ/c Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban, 01 đ/c Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBMTTQVN xã làm Phó Ban, các thành viên gồm Trưởng các đoàn thể, công chức chuyên môn, các trưởng thôn*); trong đó, công chức văn hóa - xã hội đảm nhiệm vai trò tham mưu trực tiếp cho BCD xã và chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu cho BCD triển khai phong trào trên địa bàn xã, đồng thời hướng dẫn, giúp Ban vận động các thôn trong quá trình triển khai phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

Nhờ làm tốt công tác củng cố, kiện toàn nên BCD của xã và BVĐ các thôn, làng văn hóa, đơn vị luôn ổn định về tổ chức và hoạt động; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” một cách đồng bộ, hiệu quả, góp phần quan trọng trong thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương hàng năm và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Thường trực Ban chỉ đạo xã hoạt động kiêm nhiệm, UBND xã và BCD xã phân công, giao Công chức phụ trách công tác văn hóa - thông tin trực tiếp tham mưu cho UBND xã và BCD xã trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào.

#### **3.2. Công tác tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được xác định là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên được Đảng ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị quan tâm, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, các tầng lớp nhân dân về vai trò, mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào trong xây dựng đời sống văn hóa. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản như: Chương trình hành động số 11-CTr/HU ngày 29/10/2021 của Huyện ủy; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy “về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030”; Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023”; Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”...Hình thức tuyên truyền

được thực hiện đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình của địa phương như thông qua các hội nghị, các cuộc họp của các cơ quan, đoàn thể, họp dân, sinh hoạt khu dân cư của Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể... và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

Qua đó, góp phần làm cho toàn thể cán bộ, đảng viên và người dân nhận thức rõ vai trò, vị trí và tầm quan trọng của việc xây dựng gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa trong đời sống xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa mới, nhất là trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay. Đồng thời, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm dần các tệ nạn xã hội, xây dựng một xã hội văn hóa lành mạnh.

### **3.3. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động phong trào**

Kinh phí thực hiện phong trào hàng năm theo phân bổ kinh phí từ đầu năm của HĐND xã.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO TỪ NĂM 2020 ĐẾN NĂM 2021**

### **1. Kết quả thực hiện 5 nội dung của phong trào**

#### **1.1. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói, giảm nghèo”**

Do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên trong năm 2020-2021 đã tác động nhiều mặt về sự phát triển KT-XH, đời sống của nhân dân. Nhưng nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, chính quyền, sự tích cực của Ủy ban Mặt trận, các đoàn thể, cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn và các tầng lớp nhân dân đã tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua, đạt được một số kết quả trên các mặt kinh tế - xã hội, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện.

Phong trào giúp nhau giảm nghèo đặc biệt chú trọng, thông qua các chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, dự án phát triển kinh tế - xã hội, UBND xã phối hợp Ủy ban MTTQVN xã tổ chức các hoạt động giảm nghèo, trong đó tập trung huy động các nguồn lực để hỗ trợ đối tượng người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng có hoàn cảnh khó khăn về hỗ trợ sinh kế và đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân từ thiện, cộng đồng dân cư hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo có điều kiện sản xuất vươn lên thoát nghèo. Trong 2 năm (2020-2021), từ nguồn của Quyết định số 48 và Tổ chức phi chính phủ khí hậu xanh (GCF) phối kết hợp đã hỗ trợ 12 hộ nghèo xây dựng nhà ở mỗi hộ 53.000.000 đồng, hỗ trợ 06 hộ gặp khó khăn đột xuất mua tôn lợp mái chống bão lụt, tổng số tiền 42.000.000 đồng...

Tỷ lệ hộ nghèo hàng năm được giảm xuống cụ thể: năm 2020 có 212 hộ, chiếm tỷ lệ 8,71%, năm 2021 có 149 hộ, chiếm tỷ lệ 6,12%.

#### **1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật**

Ban chỉ đạo xã, Ban chỉ đạo các thôn thường xuyên tuyên truyền các văn bản các cấp, tiêu chí của hương ước, quy ước làng văn hóa lồng ghép thông qua các buổi hội nghị, hội họp của các ban ngành, đoàn thể, họp dân. Vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc quy ước, hương ước đã đề ra, chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chương trình hành động của địa phương đề ra.

Các giá trị văn hóa, phong tục tập quán truyền thống của địa phương được gìn giữ và phát huy. UBND xã, Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH” của xã đã tổ chức

triển khai cho các BCD làng, thôn, văn hóa tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị đã được người dân hưởng ứng một cách tích cực.

- Trong việc tổ chức cưới, hỏi thực hiện nghi lễ theo truyền thống, đúng quy định của Pháp luật và đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19;

- Việc tổ chức đám tang cũng thực hiện theo tập quán truyền thống của địa phương, mọi nhà đều chấp hành đúng thời gian qui định trong qui ước làng, thôn, làng văn hóa.

- Việc tổ chức lễ hội truyền thống như: lễ thu tế, lễ hội cầu ngư – đua ghe truyền thống, lễ hội cầu an đầu năm..., các thôn, làng văn hóa đều tổ chức theo nghi thức, nghi lễ truyền thống của địa phương và thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia lễ hội; thông qua đó lồng ghép hoạt động khuyến học, khuyến thọ hàng năm. Các lễ hội được diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc.

### ***1.3. Xây dựng môi trường văn hóa***

Thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân hiểu và nhận thức đầy đủ công tác xây dựng, bảo vệ môi trường văn hóa lành mạnh, từ đó giúp mỗi người dân, cộng đồng có ý thức, hành vi trách nhiệm về bảo vệ môi trường văn hóa; đồng thời có trách nhiệm hơn trong xây dựng môi trường văn hóa như: thực hiện tốt quy tắc ứng xử nơi công cộng, đền cơ quan, công sở, lễ hội, giữ gìn ANTT, VSMT, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Không lấn chiếm lòng lề đường, không vi phạm TTXH, không quảng cáo, rao vặt trái quy định của pháp luật; duy trì việc tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm tạo cảnh quan môi trường “Xanh, sạch, đẹp” theo đề án Ngày chủ nhật xanh.

Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ hòa giải ở khu dân cư trong việc ngăn chặn, hòa giải những vụ việc mâu thuẫn gia đình, trong cộng đồng dân cư..., phát huy tinh thần đoàn kết cộng đồng trong bảo vệ, giữ gìn môi trường văn hóa.

### ***1.4. Xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao***

Ủy ban nhân dân xã đã có quy hoạch các thiết chế văn hóa như khu thể thao của xã, nhà văn hóa của xã, nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn; đồng thời đã có chủ trương chỉ đạo các làng, thôn văn hóa quan tâm huy động nguồn xã hội hóa trong nhân dân để xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa của thôn để đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và hưởng thụ của người dân. Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên việc đầu tư xây dựng, nâng cấp thiết chế văn hóa còn hạn chế, các hoạt động về văn hóa, văn nghệ, TDTT chưa được tổ chức.

### ***1.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh***

Đảng ủy thường xuyên chú trọng lãnh đạo công tác xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân. UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã tổ chức triển khai, phổ biến và tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ và các tầng lớp nhân dân học tập, nghiên cứu và thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội.

## **2. Kết quả thực hiện 7 phong trào**

### **2.1. Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”**

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; hàng năm UBND, BCĐ xã đã tổ chức triển khai đến BCĐ các làng, thôn văn hóa về đăng ký xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa theo quy định.

Kết quả triển khai việc đăng ký và bình xét công nhận danh hiệu văn hóa, cụ thể qua các năm:

- Năm 2020 có 2156/2158 hộ đăng ký xây dựng “GĐVH”, đạt 99,9%, trong đó có 1813/ 2156 đạt danh hiệu “GĐVH”, đạt tỷ lệ 84%.

- Năm 2021 có 2336/2338 hộ đăng ký xây dựng “GĐVH”, đạt 99,9%, trong đó có 1987/ 2336 hộ đạt danh hiệu “GĐVH”, đạt tỷ lệ 85%.

### **2.2. Mặt trận tham gia vận động xây dựng đời sống văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**

Phát huy vai trò, chức năng và nhiệm vụ những năm qua UBMTTQVN xã và các đoàn thể đã tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, Cuộc vận động đã động viên các tầng lớp nhân dân đẩy lên nhiều phong trào hoạt động thiết thực, xây dựng công trình công cộng phục vụ dân sinh; hăng hái thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế giúp nhau giảm nghèo bền vững, tích cực mua sắm thêm ngư lưới cụ để khai thác đánh bắt; đầu tư chuyển đổi cây trồng vật nuôi có giá trị thu nhập cao, chia sẻ kinh nghiệm làm ăn để vươn lên làm giàu chính đáng, các đoàn thể tín chấp với các ngân hàng để hội viên, đoàn viên vay vốn đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, nhiều điển hình kinh tế đem lại hiệu quả. Công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được chú trọng từng bước nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, hưởng ứng phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, ngày Môi trường thế giới; Các đoàn thể đã phát động nhiều phong trào bảo vệ môi trường thiết thực như: ra quân làm vệ sinh ở các tuyến đường đang đảm nhận, đã góp phần làm cho cảnh quang môi trường nông thôn ngày càng Xanh - Sạch - Đẹp.

Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”: được triển khai thường xuyên, liên tục để hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời cho những trường hợp gặp khó khăn.

### **2.3. Phong trào xây dựng “Làng, thôn, tổ dân phố văn hóa”; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”**

Để cuộc vận động, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng đi vào chiều sâu trong đời sống của người dân, cộng đồng và xã hội; Ban chỉ đạo xã thường xuyên chú trọng chỉ đạo BCĐ các đơn vị văn hóa tổ chức xây dựng làng, thôn văn hóa vững mạnh, trong đó chú ý tập trung xây dựng, kiện toàn Ban chỉ đạo đầy đủ thành phần, có năng lực hoạt động để triển khai các phong trào tại địa phương, đặc biệt là vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, phòng chống dịch COVID-19, công tác đền ơn đáp nghĩa...và thực hiện tốt quy ước, hương ước đã đề ra.

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ, hàng năm UBND, BCĐ xã đã tổ chức triển khai đến BCĐ các làng, thôn văn hóa về đăng ký xây dựng làng, thôn văn hóa theo quy định. Kết quả triển khai việc đăng

ký và công nhận danh hiệu văn hóa, cụ thể:

Năm 2020: đơn vị đăng kí 06/06; đơn vị được công nhận đạt danh hiệu làng, thôn văn hóa: 06/06.

Năm 2021: đơn vị đăng kí 06/06; đơn vị được công nhận đạt danh hiệu làng, thôn văn hóa: 06/06.

Có 4/5 cơ quan, trường học đạt danh hiệu cơ quan, trường học văn hóa.

#### **2.4. Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa**

Tiếp tục duy trì cơ quan, đơn vị đạt chuẩn cơ quan văn hóa. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa đạt chuẩn văn hóa đã mang lại những kết quả thiết thực, không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ cương kỷ luật và thực thi công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức.

Kết quả phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa đã phát huy tính nêu gương, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, của mỗi cán bộ, công chức. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị luôn chú trọng việc chấn chỉnh tác phong làm việc của cán bộ, công chức và người lao động theo hướng phục vụ tốt nhất cho nhân dân, gần dân, tôn trọng dân. Biểu hiện rõ nhất của phong trào là xây dựng môi trường làm việc thân thiện, sạch, đẹp; ngoài quy định của Nhà nước, cơ quan văn hóa đã xây dựng quy chế làm việc, quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ, có biện pháp chống tham nhũng, lãng phí. Bộ máy hoạt động được tổ chức, sắp xếp khoa học, xử lý nhanh gọn và có hiệu quả theo công tác, nhiệm vụ được giao.

#### **2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”**

Phong trào toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại được cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng cao, số người rèn luyện thể dục thể thao ngày một nhiều hơn. Trong thời gian qua, do thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nên phong trào cũng bị hạn chế; đến nay trên địa bàn xã ước có khoảng 1.500 người luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên và ước có khoảng 350 hộ gia đình tập luyện thể thao.

#### **2.6. Phong trào “Học tập, lao động sáng tạo”**

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng với nhiệm vụ trong tình hình mới, Đảng ủy, UBND xã thường xuyên chú trọng cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo trình độ chuyên môn để nâng cao năng lực, hiệu quả công tác và thực hiện công vụ. Qua 2 năm đã cử 4 cán bộ, công chức tham gia trung cấp lý luận chính trị- hành chính và hiện nay có 01 cán bộ đang tham gia lớp Cao cấp Lý luận; cử 09 cán bộ, công chức học lớp chứng chỉ chuyên viên hành chính và 01 cán bộ học lớp chuyên viên chính.

Ngoài ra, UBND xã đã triển khai đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng và xây dựng xã hội học tập để vận động toàn dân tích cực tham gia học tập và học tập suốt đời để nâng cao trình độ dân trí, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ thuật trong lao động, sản xuất...

#### **2.7. Phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến”**

Tuy ảnh hưởng dịch Covid-19, nhưng phong trào thi đua lao động sáng tạo được phát động mạnh mẽ trên các lĩnh vực, đời sống xã hội trong các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế, các cơ quan, đoàn thể của địa phương. Vận động

toàn thể cán bộ, công chức, nhân dân trong toàn xã thực hiện tốt quy ước thôn văn hóa đã đề ra, hăng hái lao động, sản xuất, duy trì và mở rộng các mô hình kinh tế hộ gia đình, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi có năng suất, hiệu quả kinh tế cao; phong trào đã khơi dậy ý thức, trách nhiệm và những sáng kiến, sáng tạo, vượt qua khó khăn để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

Nhiều phong trào thi đua được phát động như: cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương và trách nhiệm”, phong trào “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của ngành Giáo dục và Đào tạo; phong trào “Nông dân sản xuất giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo”; phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đã vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân ủng hộ trong đợt dịch Covid-19 tại các tỉnh phía Nam với Phong trào “Vì Miền Nam thân yêu” với số tiền 207.303.000 đồng; số lương thực 2.400 kg nhu yếu phẩm (ước giá trị 43 triệu đồng).

Vận động xây dựng quỹ khuyến học tại các chi hội hơn 22.000.000 đồng.

Các phong trào đã thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện. Qua các phong trào, đã xuất hiện nhiều cá nhân và tập thể điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực sản xuất kinh tế, công tác, hoạt động xã hội...nhiều gương người tốt việc tốt, nhiều cán bộ, ban ngành, đoàn thể trong toàn xã có nhiều thành tích trong công tác, lao động sáng tạo...đã được tuyên dương khen thưởng<sup>(5)</sup> tại nhiều hội nghị cấp tỉnh, huyện, ngành... đã kịp thời động viên các cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn xã. Tạo nên phong trào thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng của phong trào.

## **B. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN PHONG TRÀO**

### **I. NHỮNG THUẬN LỢI**

Trong quá trình triển khai phong trào thường xuyên được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự hướng dẫn giúp đỡ của Ban chỉ đạo huyện, cùng với nỗ lực của UBND xã và Ban Chỉ đạo “TDĐKXDĐSVH” xã, sự phối hợp có hiệu quả của UBMTTQVN xã, đặc biệt là sự tích cực hưởng ứng tham gia của nhân dân trong việc triển khai nên đã thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đẩy mạnh thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực; phong trào đã tập hợp được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ANCT-TTATXH, chăm lo xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao đời sống kinh tế, văn hóa, vật chất và tinh thần của nhân dân.

<sup>(5)</sup> Năm 2020: Chủ tịch UBND huyện tặng khen đơn vị xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020 và có thành tích xuất sắc trong công tác TNMT năm 2020.

Năm 2021: UBND nhân dân tỉnh tặng cơ thi đua; Chủ tịch UBND tỉnh tặng tập thể lao động xuất sắc; Chủ tịch UBND huyện tặng đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác Bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp và công tác Tư pháp- hộ tịch.



Ban chỉ đạo xã và Ban chỉ đạo các làng, thôn văn hóa trên địa bàn thường xuyên được củng cố, kiện toàn nên đã kịp thời tham mưu và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào từ xã đến các làng, thôn.

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế, khó khăn**

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vẫn còn những hạn chế nhất định cần được khắc phục, cụ thể:

- Ban chỉ đạo từ xã đến các làng, thôn chưa có những giải pháp mới để đẩy mạnh phong trào nên kết quả đạt được chưa cao; có nơi phong trào chưa có chiều sâu. Sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể vẫn có mặt còn hạn chế, chưa được đồng bộ...

- Thông tin hai chiều giữa Ban chỉ đạo xã với Ban chỉ đạo các làng, thôn chưa được kịp thời, nhất là việc chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động phong trào văn hóa hàng năm.

- Cơ sở vật chất phục vụ sự nghiệp văn hóa trên địa bàn xã còn thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển trong tình hình mới. Kinh phí đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa của xã còn gặp nhiều khó khăn; công tác xã hội hóa kêu gọi sự hỗ trợ đóng góp kinh phí xây dựng các thiết chế văn hóa của các làng, thôn còn hạn chế.

- Đám tang có nơi chưa thực hiện theo quy định, còn để dài ngày.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn còn cao, trong đó có cả cán bộ, đảng viên...

### **2. Nguyên nhân hạn chế, khó khăn**

- Do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 nên các hoạt động liên quan công tác triển khai phong trào không được thường xuyên, đầy đủ; các hoạt động lễ hội, văn hóa, TDTT tuy đã có kế hoạch nhưng không thực hiện được.

- Thành viên Ban chỉ đạo xã hoạt động chưa đồng đều ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai phong trào.

- Một số gia đình còn nặng phong tục tập quán nên việc đám tang để dài ngày; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao.

## **C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG VIỆC THỰC HIỆN PHONG TRAO THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai, phổ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và tuyên truyền thực hiện trong nhân dân Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND huyện Phú Vang; Kế hoạch số 37-KH/ĐU, ngày 30/11/2021 của Đảng ủy về thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/HU ngày 29/10/2021 của Huyện ủy Phú Vang và Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy “về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”; Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023”; Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”;

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

2. Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã, Ban vận động các thôn, cơ quan, trường học trên địa bàn.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên BCD xã phụ trách từng địa bàn khu dân cư, cơ quan, trường học để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai phong trào.

4. Tổ chức rà soát danh hiệu làng, thôn văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa hàng năm để tham mưu cho UBND xã và đề nghị UBND huyện, BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện phúc tra công nhận lại các đơn vị đủ tiêu chuẩn đơn vị văn hóa; đồng thời đề nghị thu hồi danh hiệu văn hóa khi đã vi phạm hương ước, quy ước làng, thôn văn hóa và vi phạm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

5. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật đến tận thôn, xóm để người dân hiểu biết Pháp luật nói chung và các chủ trương về xây dựng đời sống văn hóa nói riêng.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động của các phong trào hàng năm đánh giá kết quả thực hiện, đúc rút kinh nghiệm; đồng thời, đề động viên khen thưởng gương người tốt việc tốt và động viên phong trào ở các đơn vị.

#### **D. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

Kính đề nghị HĐND huyện, UBND huyện quan tâm xem xét, bố trí thêm ngân sách để địa phương đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa và triển khai hoạt động phong trào văn hóa có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Đoàn giám sát HĐND huyện (b/c);
- BCD “TĐĐKXDĐSVH” huyện (b/c);
- Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Lưu VP, VH. *la*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Đình Vĩnh Long**